
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 19.11.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  347/2014 

privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării proiectului “Incubatorul poveştilor de 

succes” de către Municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, VINERI 14 NOIEMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare 

• raportul de specialitate nr. 451/2014 promovat de  Serviciul Public Asistenţă Socială, prin 

care se propune aprobarea inițierii și implementării proiectului “ Incubatorul poveştilor de 

succes” de către Municipiul Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Hotărârii Guvernului nr.  859/2014 privind aprobarea Strategiei guvernamentale pentru 

dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii și îmbunătățirea mediului de afaceri 

din România – Orizont 2020; 

• Hotărârii Guvernului nr. 1071/2013 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

ocuparea forţei de muncă 2014-2020 şi planul de acţiuni aferent acesteia; 

• Strategiei fiscal-bugetare pentru perioada 2014-2016; 

• Programului Național de Reformă 2014; 

• Art. 28 alin (3), art. 29, art. 54 alin. (1), art. 112 alin. (3) lit. c), lit. j), si lit. q), art. 119 alin. 

(1), din Legea nr. 292/2011 privind Legea asistenţei sociale; 

• Art. 35 alin. (1) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ghidului solicitantului POS DRU conditii generale si conditii specifice cererii de propuneri 

de proiecte de stip strategic nr. 176 „România Start-up”, AP 3, DMI 3.1. 

 

Având în vedere 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• art. 36, alin. (2), lit. b), d) și e), alin. (4) lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 11, alin. 7 lit. a), art. 45   

şi art. 115, alin (1), lit. (b) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, 

republicate cu modificări şi completări ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă inițierea, depunerea și implementarea de către Municipiul Baia Mare a 

proiectului “Incubatorul povestilor de succes”. 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 19.11.2014  

Art. 2 Se aprobă Acordul de parteneriat pentru implementarea proiectului “ Incubatorul poveştilor 

de succes”, prevăzut în anexă, ce constituie parte integrantă din prezenta. 

Art. 3 Se aprobă contribuția financiară a Municipiului Baia Mare la realizarea proiectului în 

valoare de 44767,60 lei, reprezentând 2% din valoarea alocată, sumă cu care se va 

rectifica bugetul municipiului Baia Mare. 

Art. 4 Se mandatează primarul Municipiului Baia Mare pentru semnarea acordului de parteneriat 

și a tuturor documentelor proiectului. 

Art. 5 Se aprobă delegarea către Serviciul Public Asistenţă Socială a responsabilităţilor 

Municipiului Baia Mare din cadrul proiectului “Incubatorul poveştilor de succes”. 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Public “Asistenţă Socială“. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Serviciul Public Asistenţă Socială 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Hofer Gabriela                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


